
Odpady w 2020 r. - rejestracja, ewidencja i 

sprawozdawczość 

Co to jest BDO 

BDO to baza danych o produktach i opakowaniach oraz o gospodarce odpadami. 

Ma pomóc uszczelnić system gospodarowania odpadami, zwiększyć skuteczność walki 

z szarą strefą i dzikimi wysypiskami oraz poprawić poziom recyklingu. 

Baza, po uruchomieniu elektronicznej rejestracji oraz modułów ewidencji 

i sprawozdawczości. pozwoli na gromadzenie i zarządzanie wszystkimi informacjami 

o odpadach. Jej użytkownicy będą realizować obowiązki ewidencyjne i sprawozdawcze 

wyłącznie elektronicznie. 

Pierwszym elementem BDO jest Rejestr BDO, czyli lista wszystkich podmiotów, 

na które ustawa o odpadach nakłada obowiązek rejestracji. 

Kto musi być w BDO 

Obowiązek wpisu do Rejestru BDO oraz, od 1 stycznia 2020 r., prowadzenia w nim ewidencji 

i sprawozdawczości odpadów dotyczy przedsiębiorców, którzy: 

 wytwarzają odpady oraz prowadzą ewidencję tych odpadów, 
 wprowadzają na terytorium kraju produkty w opakowaniach, opony, oleje smarowe, pojazdy, 

baterie lub akumulatory, sprzęt elektryczny i elektroniczny, 
 produkują lub importują opakowania albo kupują je w ramach transakcji 

wewnątrzwspólnotowych (od firm unijnych). 

Rejestr prowadzą marszałkowie województw. W zależności od rodzaju prowadzonej 

działalności, wpisują do niego przedsiębiorców na ich wniosek lub z urzędu, czyli bez 

potrzeby składania przez przedsiębiorcę wniosku. 

Możesz sprawdzić czy jesteś objęty obowiązkiem rejestracji wypełniając interaktywny 

formularz udostępniony przez BDO. 

Wniosek o wpis do Rejestru BDO składają podmioty wymienione w art. 50 ust. 1 ustawy z 

dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach . Zgodnie z tym artykułem, o tym czy firma powinna 

złożyć wniosek do Rejestru decyduje obszar, w którym prowadzi działalności 

i – jednocześnie – zakres tej działalności oraz ilość i rodzaj odpadów, jakie produkuje. 

Obszary i zakresy, w przypadku których złożenie wniosku o wpis do Rejestru BDO jest 

obowiązkowe, to: 

Oleje, preparaty smarowe, opony pneumatyczne: 

Pojazdy (z wyłączeniem pojazdów historycznych): 

Sprzęt elektryczny lub elektroniczny: 
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Baterie lub akumulatory: 

Opakowania, odpady opakowaniowe lub produkty w opakowaniach: 

Transport odpadów: 

Pamiętaj: W przypadku BDO nie ma znaczenia wielkość firmy. Do Rejestru muszą się 

wpisać także firmy jednoosobowe, które mają obowiązek prowadzenia ewidencji odpadów. 

Mogą to być np. gabinety stomatologiczne, gabinety lekarskie, sklepy spożywcze, warsztaty 

rzemieślnicze czy firmy budowlane. 

Kto jest zwolniony z rejestracji w BDO 

Wpisowi do Rejestru BDO nie podlega: 

 osoba fizyczna oraz jednostka organizacyjna niebędąca przedsiębiorcą, 
która wykorzystuje odpady na potrzeby własne, 

 podmiot mający ziemię, na której są stosowane komunalne osady ściekowe do:  
o uprawy roślin przeznaczonych do produkcji kompostu, 
o uprawy roślin nieprzeznaczonych do spożycia i do produkcji pasz, 

 podmiot, który prowadzi nieprofesjonalną działalność w zakresie zbierania odpadów 
opakowaniowych i odpadów  w postaci zużytych artykułów konsumpcyjnych, takich jak np. 
leki i opakowania po nich, 

 transportujący wytworzone przez siebie odpady, 
 rolnik, będący wytwórcą odpadów, gospodarujący na obszarze poniżej 75 ha. 

Sklepy i hurtownie 

Sklepy i hurtownie, które nie oferują klientom toreb na zakupy wykonanych z tworzywa 

sztucznego lub oferują wyłącznie bardzo lekkie torby na zakupy nie podlegające opłacie 

recyklingowej (tzw. zrywki), są zwolnione z obowiązku uzyskania wpisu do Rejestru BDO w 

zakresie tych toreb. Jeśli sklep lub hurtownia wytwarza inne odpady, które są objęte 

obowiązkiem ewidencjonowania, to musi mieć wpis do BDO w zakresie tych odpadów. 

Odpady komunalne 

Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą lub przedsiębiorcy, 

którzy w ramach prowadzonej działalności wytwarzają jedynie odpady 

o składzie i charakterze odpadów komunalnych i objęci są systemem odbioru odpadów 

komunalnych są zwolnione z obowiązku uzyskania wpisu do Rejestru BDO, w zakresie tych 

odpadów. 

Te zwolnienie może dotyczyć na przykład drobnych usług, działalności administracyjno-

biurowej, kancelarii prawnych czy biur rachunkowych. 

Odpady budowlane i remontowe 

Firmy, które podpiszą umowę na świadczenie usług w zakresie budowy, rozbiórki, remontu 

obiektów, czyszczenia zbiorników lub urządzeń oraz sprzątania, konserwacji 

i napraw są zwolnione z obowiązku uzyskania wpisu do Rejestru BDO. W takim przypadku 



wytwórcą odpadów będzie podmiot, który świadczy usługę, chyba że umowa 

o świadczenie usługi stanowi inaczej. 

Kategorie i ilości odpadów zwolnione z ewidencji  

Firmy produkcyjne i przemysłowe, które wytwarzają rodzaje odpadów wymienione 

w Rozporządzeniu Ministra Klimatu z dnia 23 grudnia 2019 r. w sprawie rodzajów odpadów i 

ilości odpadów, dla których nie ma obowiązku prowadzenia ewidencji odpadów, w ilościach 

nie większych niż wskazane w tym rozporządzeniu, są zwolnione 

z obowiązku uzyskania wpisu do Rejestru BDO. 

Rejestracja online 

Od 1 stycznia 2020 r. zmieniły się zasady rejestracji w BDO. Papierowe wnioski składane do 

urzędów marszałkowskich zastąpiła rejestracja elektroniczna, przy użyciu formularza 

elektronicznego. 

Numer rejestrowy BDO – kto i gdzie musi go umieszczać 

Wszystkim przedsiębiorcom zarejestrowanym w BDO właściwy marszałek województwa 

przydziela indywidualny numer rejestrowy. 

Firmy, które wnoszą opłatę rejestrową i opłatę roczną muszą umieszczać ten numer na 

dokumentach związanych z działalnością w zakresie wprowadzanych opakowań, produktów i 

odpadów. Dotyczy to w szczególności: faktur VAT, paragonów fiskalnych, umów kupna-

sprzedaży, sprawozdań, kart przekazania i ewidencji odpadów. 

Elektroniczna ewidencja odpadów 

Od 1 stycznia 2020 r. przez konto w BDO, będzie prowadzona ewidencja odpadów. 

Dokumentacja elektroniczna zastąpi karty przekazania odpadów, karty ewidencji odpadów, 

karty ewidencji komunalnych osadów ściekowych czy karty ewidencji zużytego sprzętu 

elektrycznego i elektronicznego. 

Do prowadzenia ewidencji odpadów zobowiązany jest każdy posiadacz odpadów. 

Pamiętaj: Firmy, które nie będą wpisane do Rejestru BDO, nie będą mogły po 1 stycznia 

2020 r. przekazywać wytworzonych odpadów firmom je zbierającym, ponieważ nie będą 

miały możliwości wystawienia niezbędnych dokumentów. 

Do prowadzenia ewidencji odpadów zobowiązany jest każdy posiadacz odpadów. 

Jakie są sankcje za brak wpisu lub ewidencji w BDO 

Sankcją za niestosowanie przepisów ustawy w zakresie BDO może być grzywna 

lub areszt wymierzane przez sądy oraz administracyjne kary pieniężne nakładane przez 

Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska. 
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Kara grzywny, jaką może wymierzyć sąd, waha się od 100 zł do ponad 1 mln zł. 

Od 1 stycznia 2020 r. karze grzywny lub aresztu będzie też podlegał każdy, kto nie będzie 

przechowywał przez określony czas, nie udostępniał lub nie przedkładał dokumentów 

i wszelkich danych, do których zobowiązuje go ustawa, a także kto w trakcie transportu 

odpadów i odpadów komunalnych nie będzie posiadał potwierdzenia wygenerowanego z 

BDO. 

Więcej informacji na stronie 

https://www.biznes.gov.pl/pl/firma/obowiazki-przedsiebiorcy/chce-wypelniac-obowiazki-
srodowiskowe/odpady-w-2020-r-rejestracja-ewidencja-i-sprawozdawczosc 

Podstawa prawna 

Art. 1 ustawy z dnia 4 lipca 2019 r. o zmianie ustawy o odpadach oraz niektórych innych 

ustaw 

Art. 49-84a, 179, 180, 180a, 194 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach 

Rozporządzenie Ministra Klimatu z dnia 23 grudnia 2019 r. w sprawie rodzajów odpadów i 

ilości odpadów, dla których nie ma obowiązku prowadzenia ewidencji odpadów  
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